(sic BLEEK, FRIEDLIEB, EWALD, alii); solus ALEXANDRE¹ christianam ei originem tribuens argumenta, quae ad iudaicam originem probandam prolata erant, refutare conatus est. Sed contra eum BADT² recte videtur demonstrasse, doctrinas proprie christianas nusquam apparere. Vide fragm. I, 5 (*γλωσσὸν πνεόματα*), fr. III, 43 sqq., 47 sqq.

Observandum videtur initium fragmenti III:

εἰ δὲ γενητὸν ὅλος καὶ φύσιρεται, οὐ δύνατ' ἀνθρώπος
ἐκ μηρῶν μήτρας τε θεὸς τετοπωμένος εἶναι.
ἀλλὰ θεὸς μόνος εἰς πανοπέρτατος κ. τ. λ.

De his versibus BADT (p. 17): "quamquam opinionibus christianis non resistunt, tamen a Christiano haud facile prolati fuissent, reticendi potius, quippe gentilibus ansam contra ipsum poëtam daturi." Immo haec poëtae verba legenti suspicionem movere possunt, declamationem illam contra ipsum christianismum intelligendam esse: ad dogma enim de generatione Christi etiam melius pertinere videtur quam ad deorum paganorum fabulas. Sed hanc opinionem concedo veri similem non esse, quoniam Theophilus fragmentum nostrum in suum usum ad paganos refellendos citat. Quod tum fieri vix potuisse videtur, quamquam credulitas doctorum Christianorum praesertim in Sibyllinis citandis maxima erat.³

De libri quarti doctrina viri docti magnopere dissentiant. BLEEK, LÜCKE, ALEXANDRE, REUSS⁴, SCHÜRER (in ed. prima), DECHENT⁵ auctorem christianum faciunt, contra EWALD, FRIEDLIEB, HILGENFELD, BADT⁶, nunc etiam SCHÜRER

¹ l. c. II, 2 pp. 326 sqq.

² de or. Sib. a Ind. compos. pp. 9 sqq.

³ Confer de libro Assumptionis Moyseos, apocalypsi Baruch, libro quarto Esrae BALDENSPERGER, 1. c. pp. 27 sqq. Quos a patribus citatos et ut sacros cultos esse constat.

⁴ In HERZOGII "Realencyclop." art. "Sibyllen".

⁵ Zeitschr. f. Kirchengesch. 1878, pp. 492 sqq. Cfr WEISS, Studien u. Kritiken 1869, pp. 16 sq. not. a.

⁶ Ursprung etc. des vierten B. der Sib. Or. — In diss. de or. Sib. a Ind. comp. (p. 61) alteram sententiam amplexus est.

Iudeum, quod veri similius videtur¹. Loci enim huius libri, qui ad originem christianam probandam allati sunt (confer praecipue vv. 27 sqq., 37 sqq., 115 sqq., 164 sqq.) etiam ab homine Iudeo scribi potuerunt, quod recte, ut ego quidem credo, BADT demonstravit. Hic etiam probare conatus est, poëtam nostrum christianas de iudicio supremo doctrinas impugnare: deum ipsum (non igitur Christum) iudicium facturum Sibyllam praecinere (confer vv. 40 sq., 180 sq., 182)². Quam sententiam invalidis fultam argumentis existimo. Immo etiam fortasse fieri potuit, ut Christianus homo hunc librum ad antiquiorum exemplum conferat, nullis religionis novae propriis opinionibus expositis.

De quinti quoque libri doctrina viri docti alii alia indicarunt; mihi vero nihil certum constare videtur, nisi quod maximam partem auctori Iudeo ascribendam puto. Vv. 256—259, quocumque modo intelligendi sunt, aperte christianam originem monstrant³.

Libri XI—XIV vulgo christiani habentur. Quamquam hi religionem minus curant, plerumque annales exiles profanae historiae continent. DECENT⁴ librum XI, FRIEDLIEB⁵ librum XIV iudaicos esse arbitrantur. Recte RZACH⁶ existimat, editorem anonymum in praefatione hos libros non respexisse, quum collectionis suae utilitatem laudaret.

Sententiae proprie christianaæ, quae in oraculis nostris insignem locum non obtinere videntur⁷, praecipue in libris

¹ Quaedam in hoc libro occurunt, quae essenismum videntur spirare. Sed cfr. BADT, l. c. pp. 15 sqq.

² Comparari fortasse potest liber quartus Euseb. V, 6 (FRITZSCHE): "facta sunt per me solum et non per alium, ut et finis per me, et non per alium."

³ Quod quidem negat BADT (de or. Sib. pp. 74 sq.), qui recte difficultates quibus laborat hic locus excusat, ipse autem interpretationem minus aptam temptavit.

⁴ diss. pp. 49 sqq.

⁵ p. LXX.

⁶ Vide editionis Sibyllinorum praefationem p. VI.

⁷ Huc non vaticinia de ultimis rebus (de mundi interitu, iudicio

recentibus VI, VII, VIII, I—II occurunt. Quae quamquam ad dogmatum christianorum historiam haud parvi momenti sunt (propter eas editor *anonymus Sibyllina servanda esse censebat*¹), hoc loco ex maxima parte praetereundae sunt: pertinent enim ad theologiam christianam.

Tractundae vero hic sunt opiniones Sibyllistarum Iudeis Christianisque fere communes, quae in ceteris quoque apocalypsibus inveniuntur, apud nos autem singulari modo temperatae sunt, de iis nempe rebus, quae illis temporibus maxime cordi erant, dico de cosmogonia, de antiquissima historia, praeter omnia de Messia et de ultimis rebus. Deinde in examen vocandae sunt cogitationes oraculis nostris propriae coloremque iis novum tribuentes, quae me quidem iudice propter hoc ipsum inter eius aetatis scripta, immo inter antiqua literarum monumenta, locum Sibyllinis quoque promittunt.

II.

Initio libri primi (vv. 5 sqq.) Sibylla dei iussu creationem mundi narrat:

πρέπον δὴ κέλεται μι λέγειν θεός, ὃς ἐγενήθη
ἀτρεκέως κόσμος².

extremo) refero, quae iudicabo (ne dicam ex aliqua parte graecae quoque et magice) originis, a scriptore Christiano facta necessario colorem christianum praebent (cfr. praecipue acrostichidem illam celebratam). Dogmata autem proprie christiana intelligo ex. gr. christologiam Sibyllinarum, quae de vita et morte Christi narrant, aliaque eius generis, de quibus fuse ALEXANDRE, II, 2, pp. 460 sqq.